
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

29 марта 2018 года № 202 

 

г. Холм 

 

О внесении изменений в муниципальную Программу «Устойчивое 
развитие сельских территорий в Холмском муниципальном районе на 

2014 – 2017 годы и на плановый период до 2020 года» 
 

 

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с 

решением Думы Холмского муниципального района от 14.12.2017 № 169 «О 

муниципальном бюджете на 2018 и на плановый период 2018 и 2019 годов», 

решением Думы Холмского муниципального района от 29.12.2017 № 171 «О 

внесении изменений и дополнений в решение Думы района от 16.12.2016 № 

105, Администрация Холмского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу Холмского 

муниципального района «Устойчивое развитие сельских территорий в 

Холмском муниципальном районе на 2014 – 2017 годы и на плановый 

период до 2020 года», утвержденную постановлением Администрации 

Холмского района от 25.10.2013 № 845: 

1.1. Изложить в Паспорте Программы раздел 4. Цели, задачи и целевые 

показатели муниципальной программы в следующей редакции: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы 

№ п/п Цели, задачи муниципальной программы, 
наименование и единица измерения целевого 

показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Цель 1.: Повышение уровня и качества жизни сельского населения путем создания комфортных условий 
жизнедеятельности в сельской местности 

1.1. Задача 1: Удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых 
специалистов, в благоустроенном  жилье 

1.1.1. Показатель 1. Ввод (приобретение) жилья для 
граждан, проживающих в сельской местности, 
всего, тыс. кв. м 

0,35 0,35 0,35 0,09 0,1 0,1 0,1 

 в том числе:        

1.1.1.1. Обеспечение жильем молодых семей и молодых 
специалистов, тыс. кв. м - 0,05 0,05 0,09 0,05 0,05 0,05 

1.1.2. Показатель 2. Сокращение общего числа семей, 
нуждающихся в улучшении жилищных условий, в 
сельской местности (нарастающим итогом), % 

7 7,6 8 9     10 11 12,5 

1.1.3. Показатель 3. Сокращение числа молодых семей 
и молодых специалистов, нуждающихся в 
улучшении жилищных условий, в сельской 
местности (нарастающим итогом), % 

14 15 16 17 18 19 20 

2. Цель 2: Стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе путем создания 
благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности 

2.1. Задача 1: Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской 
местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры 

2.1.1. Показатель 1. Ввод в действие локальных   
водопроводов, км - - - - - - - 

2.1.2. Показатель 2 .Уровень  обеспеченности сельского 
населения питьевой водой, % 36,8 36,9 37,0 37,1 37,2 37,3 37,4 



3 

 

2.1.3. Показатель 3. Вод в действие фельдшерско-
акушерских пунктов и (или) офисов врачей общей 
практики, ед. 

- - - - - - - 

2.1.4. Показатель 4. Прирост сельского населения, 
обеспеченного фельдшерско-акушерскими и 
(или) офисов врачей общей практики, тыс.чел. 

- - - - - - - 

3. Цель 3: Создание высокотехнологичных рабочих мест в сельской местности 

3.1 Задача 1: Концентрация ресурсов, направляемых на комплексное обустройство объектами социальной и 
инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, в которых 
осуществляются инвестиционные проекты в сфере агропромышленного комплекса 

3.1.1. Показатель 1. Количество созданных рабочих 
мест на селе, ед. 4 1 3 3 2 1 1 

4. Цель 4: Активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно 
значимых проектов 

4.1. Задача 1:  Грантовая поддержка  местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности 

4.1.1. Показатель 1. Количество реализованных 
проектов местных инициатив граждан, 
проживающих в  сельской местности, 
получивших  грантовую поддержку, ед. 

- - - - - 3 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1.2. Изложить в Паспорте Программы раздел 6. Объемы и источники 

финансирования муниципальной программы в целом по годам реализации 

(тыс. рублей) в следующей редакции: 

Год Источник финансирования 

бюджет 
муниципа

льного 
района 

федера
льный 
бюдже

т 

област
ной 

бюдже
т 

бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

бюджет
ы 

поселен
ий 

внебюд
жетные 
средства 

все
го 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2014 год - - - - - - - 

2015 год - - - - - - - 

2016 год - - - - - - - 

2017 год - - - - - - - 

2018 год - - - - - - - 

2019 год - - - - - - - 

2020 год - - - - - - - 

ВСЕГО - - - - - - - 

 

1.3. Изложить мероприятия муниципальной Программы в следующей 

редакции: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Мероприятия муниципальной программы 
 

  

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнитель 
Срок 
реали
зации 

Целевой 
показател
ь (номер 
целевого 
показател

я из 
паспорта 
государст

венной 
программ

ы) 

Источник 
финансирова

ния 

Объем финансирования по годам  (тыс.рублей) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1. 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Задача 1. Удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в благоустроенном  
жилье 

1.1. Содействие вводу 
(приобретению) жилья 
для граждан, 
проживающих в сельской 
местности района 

администрация 
муниципального   
района, 

администрации 
сельских поселений (по 
согласованию) 

2014-
2020 
годы 

1.1.1., 
1.1.2, 

1.1.3. - - - - - - - - 

1.2. Содействие в 
организации 
информационной  
работы среди 
организаций социальной 
сферы о реализации 
мероприятий по 
улучшению жилищных 
условий граждан, 
молодых семей и 
молодых специалистов 
(проведение сходов 
граждан, изготовление 

администрация 
муниципального   
района, 

администрации 
сельских поселений (по 
согласованию) 

2014-
2020 
годы 

 

 

 

 

 

1.1.1., 
1.1.2., 
1.1.3. 

- - - - 
- 

 
- - - 



6 

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнитель 
Срок 
реали
зации 

Целевой 
показател
ь (номер 
целевого 
показател

я из 
паспорта 
государст

венной 
программ

ы) 

Источник 
финансирова

ния 

Объем финансирования по годам  (тыс.рублей) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1. 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
буклетов с информацией 
о программе, публикация 
информации в районной 
газете) 

1.3. Создание условий для 
привлечения 
гражданами, 
проживающими в 
сельской местности, в 
том числе молодыми 
семьями и молодыми 
специалистами, 
собственных и заемных 
средств для 
строительства 
(приобретения) жилья в 
сельской местности 
области 

администрация 
муниципального 
района, 

администрации 
сельских поселений (по 
согласованию) 

2014-
2020 
годы 

1.1.1., 
1.1.2., 
1.1.3. 

 

- 

- - - - - - - - 

Задача 2. Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности,  

объектами социальной и инженерной инфраструктуры 

2.1. Оказание администрация 2014- 2.1.1., - - - - - - - - 



7 

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнитель 
Срок 
реали
зации 

Целевой 
показател
ь (номер 
целевого 
показател

я из 
паспорта 
государст

венной 
программ

ы) 

Источник 
финансирова

ния 

Объем финансирования по годам  (тыс.рублей) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1. 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
консультативной 
помощи заказчику в 
разработке проектно-
сметной документации 
для реализации проектов 
комплексного 
обустройства площадок 
под компактную 
застройку в сельской 
местности 
муниципального района 

муниципального 
района, 

администрации 
сельских поселений (по 
согласованию) 

 

2020 
годы 

2.1.2. 

Задача 3. Концентрация ресурсов, направляемых на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры 
населенных пунктов, расположенных в сельской местности, в которых осуществляются инвестиционные проекты в сфере 
агропромышленного комплекса 

3.1. Содействие в создании 
рабочих мест на селе 

администрация 
муниципального 
района, 

администрации 
сельских поселений (по 
согласованию) 

организации 

2014-
2020 
годы 

3.1.1. - - - - - - - - 



8 

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнитель 
Срок 
реали
зации 

Целевой 
показател
ь (номер 
целевого 
показател

я из 
паспорта 
государст

венной 
программ

ы) 

Источник 
финансирова

ния 

Объем финансирования по годам  (тыс.рублей) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1. 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
агропромышленного 
комплекса (по 
согласованию) 

Задача 4. Грантовая поддержка  местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности 

4.1. 
Содействие в подготовке 
документов для 
получения грантовой 
поддержки местных 
инициатив граждан, 
проживающих в 
сельской местности 

администрация 
муниципального 
района, 

администрации 
сельских поселений (по 
согласованию), 

комитет культуры 
администрации района 

2014-
2020 
годы 

4.1.1. - - - - - - - - 

4.2. Подготовка документов 
для получения грантовой 
поддержки местных 
инициатив граждан, 
проживающих в 
сельской местности 

администрация 
муниципального 
района, 

администрации 
сельских поселений (по 
согласованию), 

2014-
2020 
годы 

4.1.1. - - - - - - - - 



9 

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнитель 
Срок 
реали
зации 

Целевой 
показател
ь (номер 
целевого 
показател

я из 
паспорта 
государст

венной 
программ

ы) 

Источник 
финансирова

ния 

Объем финансирования по годам  (тыс.рублей) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1. 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

комитет культуры 
администрации района) 

4.3. 

Предоставление грантов 
для местных инициатив 
граждан, проживающих 
в сельской местности (*) 

администрация 
муниципального 
района, 

администрации 
сельских поселений (по 
согласованию) 

2020 
год 

4.1.1. 

 

 

- - - 

 

- - - - 

 

- 

 
* при условии выделения субсидии из областного и федерального бюджетов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2. Опубликовать постановление в периодическом издании - бюллетене 

«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 

муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети 

«Интернет». 
 
 
 
Первый заместитель 
Главы администрации 
муниципального района 

 
 
Т.А. Прокофьева 

 


